
Abstrakt  
 

Tato diplomová práce se zabývá městskou zelení, konkrétně veřejně přístupným parkem 

Parukářka na pražském Žižkově. Na základě rešerše dostupné odborné literatury a dalších 

zdrojů nejprve představuje a ukotvuje klíčové pojmy a teoretická východiska, která se věnují 

zeleni a jejím funkcím, dále veřejnému prostoru a oblasti zájmu, což umožnuje blíže nahlédnout 

do dané problematiky. Dále se práce věnuje stručnému historickému vývoji tohoto území, které 

v průběhu desetiletí prošlo řadou proměn, jež měly vliv na jeho současnou podobu. Poslední 

oddíl teoretické části práce se zaměřuje na developerské projekty, které mají být v blízkém okolí 

parku realizovány a okrajově se věnuje též strategickým materiálům. Cílem této práce je snaha 

o komplexní popis fenoménu Parukářka a zkoumání tohoto veřejného prostoru jako reálného 

místa, ale i jako konstruktu významů a hodnot, které mu uživatelé/aktéři připisují. Empirická 

část práce se snaží zodpovědět výzkumný problém, kterým je: Význam relativně zachovaného 

přírodě blízkého prostředí v městském prostoru, a to obecně v dílčích pohledech a z pohledu 

uživatelů/aktérů současnosti. Z tohoto důvodu je pro výzkum použita kvalitativní výzkumná 

strategie, konkrétně polostrukturované rozhovory s uživateli parku a odborníky, které jsou 

doplněny o nezúčastněné pozorování. Pro účely práce je dále použita metoda případové studie, 

která je pro tento typ výzkumu vhodná. Všechna nashromážděná data byla podrobena analýze, 

konkrétně kódování trojího typu. Z uskutečněného výzkumu bylo zjištěno, že Parukářka je 

významným prostorem zejména pro obyvatele městské části Praha 3, kterými je každodenně 

využívána. Tento park dále plní řadu prospěšných a nezastupitelných funkcí, které přispívají ke 

zvyšování kvality života obyvatel, ale i kvalitnějšímu městskému prostředí. Je tedy 

multidimenzionálním prostorem, který je naplněn různými významy a hodnotami, jež mu jeho 

uživatelé připisují.  

 

 


